

Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

## DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

### 1º FORNECEDOR REGISTRADO

**FORNECEDOR: J. V. DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME**, inscrita no CNPJ nº 11.454.699/0001-86, localizada na Avenida Canaã, nº 126 A, Centro, CEP 65.978-000, São Pedro dos Crentes/MA.

ESPECIFICAÇÕES - QUANTITATIVOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MÉDIA	V. TOTAL
1	Base Fixação relé fotoelétrico - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	1500	R\$ 8,80	R\$ 13.200,00
4	Fita isolante em baixa fusão - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
5	Fita isolante em alta fusão - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
11	Cabo Alumínio CA # 4 AWG - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	Kg	100	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
21	Conector Bronze p/Haste Aço cobreado: 16mm - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	25	R\$ 18,90	R\$ 472,50
23	Disjuntor "Quick-Lag": Bipolar 15ª - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	30	R\$ 43,80	R\$ 1.314,00
24	Disjuntor "Quick-Lag": Bipolar 50ª - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	30	R\$ 47,30	R\$ 1.419,00
25	Disjuntor "Quick-Lag": Bipolar 70ª - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	30	R\$ 46,80	R\$ 1.404,00
26	Disjuntor "Quick-Lag": Bipolar 100ª - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	30	R\$ 114,80	R\$ 3.444,00
28	DISJUNTOR DE 32 AMP TRIFÁSICO - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	30	R\$ 61,00	R\$ 1.830,00
29	Haste de Aterramento Aço Cobreado: 16x2400mm - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	25	R\$ 81,00	R\$ 2.025,00
32	Lâmpadas de Led: 40 W - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	800	R\$ 53,00	R\$ 42.400,00
34	Lâmpadas de Led: 60 W - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	400	R\$ 128,00	R\$ 51.200,00
35	Lâmpadas de Led: 100 W - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	200	R\$ 231,00	R\$ 46.200,00
38	Luminária LED 30 W completa - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	100	R\$ 315,00	R\$ 31.500,00
40	Luminária LED 100 W completa - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	100	R\$ 395,00	R\$ 39.500,00
41	Luminária Pública Simples - E-27 (Bacia) - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	300	R\$ 46,00	R\$ 13.800,00
45	Parafuso de máquina galv. 16 x 300 mm - EXCLUSIVO ME, EPP, MEI	PC	300	R\$ 15,50	R\$ 4.650,00
VALOR TOTAL					R\$ 261.498,50

### 2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUIM:

#### EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 11.454.699/0001-86	RAZÃO SOCIAL: J. V. DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME
CIDADE: São Pedro dos Crentes/MA	CEP: 65.978-000
TELEFONE: (091) 3604-1129	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: isabellavieira032010@hotmail.com	REPRESENTANTE: Josafan Vieira da Silva
RG Nº 1462487 SSP/MA	CPF Nº 475.178.833-72
TELEFONE:	CELULAR:
DERECHO ELETRÔNICO:	

#### A EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 002/2022 - SRP.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico Nº 002/2022 - SRP.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

#### DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique

os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

#### DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 15 de março de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

J. V. DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME - CNPJ nº 11.454.699/0001-86-Empresa Contratada-Josafan Vieira da Silva-CPF nº 475.178.833-72-Representante Legal da Empresa.

Proc. Nº 58P002/22

Fis:

Rubrica: 1395  
Assinado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código Identificador: 15d18c62e36c363d8c58664b4920ddb3

### EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 133/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

#### ##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 133/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de

Administração Planejamento e Finanças e a empresa J. V. DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME, inscrita no CNPJ nº 11.454.699/0001-86. DO OBJETO: Aquisição de

materiais e equipamentos de iluminação pública para suprir às necessidades do Município de Fortaleza dos Nogueiras-MA.

DATA DA ASSINATURA: 16 de Março de 2022. PRAZO DE VIGENCIA: O presente contrato iniciará-se na data de sua

assinatura e vigorará até 31/12/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0506.2021.0000



**MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. VALOR: R\$ 130.399,60** (cento e trinta mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2022, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Neurivan Pinheiro dos Santos** (Contratante) e **Josafan Vieira da Silva** (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: 0890fb64253fb8be4314b0327bae0878

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS**

### **RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2022**

Ratificação da Dispensa de Licitação, Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 010/2022, fundamentada inciso II do art. 24 da lei supra, Decreto Presidencial: nº 9.412 de 18 de junho de 2018, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de cilindro para oxigênio hospitalar, para atender as necessidades das Secretarias Municipal de Saúde, junto à empresa ANTÔNIO L. DE SOUSA - COMERCIO - EPP, Avenida Tancredo Neves, 1186, Vila Militar, Presidente Dutra - MA, CNPJ: 00.495.543/0001-27, Inscrição Estadual: 12.142.105-8, no valor global de R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais). Gonçalves Dias-MA, 16 de março de 2022, Marcelo Henrique Cardoso Gonçalves, Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: d0fceb01fea06465e2fbd9875bc1bb

### **RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2022**

Ratificação da Dispensa de Licitação. Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação N.º 011/2022, fundamentada no inciso I do art. 24 da lei supra, Decreto Presidencial: nº 9.412 de 18 de junho de 2018, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de material elétrico para iluminação pública, junto à empresa DIAS SOUSA COMERCIO LTDA, Rua da Venezuela, Nº 21, Centro, Dom Pedro - MA, CNPJ: 29.230.103/0001-20 / Inscrição Estadual: 12.548.468-2, no valor global de R\$ 16.663,50 (dezesesseis mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos). Gonçalves Dias- MA, 16 de março de 2022, Aldair José da Silva Leite - Secretaria Municipal de Infraestrutura

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: bc10515fcb4f2274908ed85aa99140b4

### **RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2022**

Ratificação da Dispensa de Licitação - Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação N.º 012/2022, fundamentada no inciso I do art. 24 da lei supra, Decreto Presidencial: nº 9.412 de 18 de junho de 2018, cujo objeto é a contratação de empresa para o Fornecedor de um carrinho cortador de grama a gasolina, junto à empresa A. H. DA SILVA ALMEIDA - FERRAGRIL, Avenida Olavo Sampaio, nº

/ Inscrição Estadual: 12.5205.847-0, no valor global de R\$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), Gonçalves Dias- MA, 16 de março de 2022, Ancleyson da Silva e Silva, Secretário Municipal de Administração

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 7c32d26d5d4b90109bda4f6c5792b70b  
Fls: 1396  
Rubrica: A

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 015.2302.2022.13.1.037/2021. PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 037/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N.º 015.2302.2022.13.1.037/2021. PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 037/2021. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através da Secretaria Municipal de Administração **OBJETO:** Fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, **DATA DA ASSINATURA:** 23/02/2022. **CONTRATADO:** L F SOARES EIRELI, LISERV CNPJ n.º 28.300.102/0001-41, Rua Marechal Castelo Branco, 01, Sala-01, bairro centro, Cidade Presidente Dutra - MA, neste ato representa pelo Sra. Lidayana Figueiredo Soares, CPF n.º 28.300.102/0001-41, **VALOR DO CONTRATO: R\$ 84.329,60.** (oitenta e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos) Órgão 23 Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias Unidade Orçamentária. 23.05 Secretaria de Administração 04.122.0020.2. 003.. Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Administração 3.3.90.30.00. Outros materiais de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Ancleyson da Silva e Silva Secretário Municipal de Administração - CPF: 016.959.923-00

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: a9bd9a5f249ff5cd70afc232856e35cb

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 016.2302.2022.13.1.037/2021. PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 037/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N.º 016.2302.2022.13.1.037/2021. PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 037/2021. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através da Secretária Municipal de Educação. **OBJETO:** Fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, **DATA DA ASSINATURA:** 23/02/2022. **CONTRATADO:** L F SOARES EIRELI, LISERV CNPJ n.º 28.300.102/0001-41, Rua Marechal Castelo Branco, 01, Sala-01, bairro centro, Cidade Presidente Dutra - MA. **REPRESENTANTE:** Lidayana Figueiredo Soares, CPF n.º 28.300.102/0001-41 **VALOR DO CONTRATO: R\$ 27.020,52** (vinte e sete mil, vinte reais e cinquenta e dois centavos) Órgão Órgão 23 Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias Unidade Orçamentária 23.07 Secretaria Municipal de Educação 10.122.0002.2.012 Manutenção e Funcionamento da Sec. Mun. De Educação 3.3.90.30.00 Outros Materiais de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Helaine Andrade dos Santos Peixoto Secretário Municipal de Educação - CPF: 818.386.463-53.

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 050733cff00a19d894a2f724e0519b31

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º**